
Trump nałożył wysokie cła na
towary  z  Kanady,  Meksyku  i
Chin
2 lutego 2025
Rozporządzenie podpisane w sobotę przez prezydenta USA Donalda
Trumpa przewiduje nałożenie 25-procentowych ceł na towary z
Kanady  i  Meksyku  oraz  dodatkowych  10-procentowych  ceł  na
import  z  Chin.  Wyjątkiem  mają  być  surowce  energetyczne  z
Kanady, obłożone cłem w wysokości 10 proc. Nowe taryfy mają
wejść w życie już 4 lutego.[L] Kanada, Meksyk i Chiny nie
pozostaną „dłużne”.

Prezydent Donald Trump rozpoczął w sobotę wojnę handlową z
Kanadą, nakładając 25-procentowe cło na praktycznie wszystkie
towary  z  tego  kraju.  Jest  to  bezprecedensowy  atak  na
długoletniego  sojusznika,  który  może  potencjalnie  załamać
gospodarkę. Od dawna zapowiadany przez Trumpa plan stał się
rzeczywistością w dniu, w którym to zapowiedział. Obejmuje on
nałożenie  10-procentowego  cła  na  kanadyjskie  produkty
energetyczne.  Te  potencjalnie  niszczycielskie  cła  zaczną
obowiązywać od wtorku i pozostaną w mocy, dopóki Trump nie
będzie  przekonany,  że  Kanada  robi  wystarczająco  dużo,  aby
powstrzymać  napływ  fentanylu  do  USA  –  powiedział
przedstawiciel  rządu.[G]

Eksperci  twierdzą,  że  działania  handlowe  tej  skali  mogą
potencjalnie obciąć kanadyjski produkt krajowy brutto (PKB) o
miliardy  dolarów  i  wpędzić  kraj  w  bolesną  recesję,  która
będzie  wymagała  rządowych  działań  stymulujących  w  celu
podtrzymania gospodarki. Oczekuje się, że Kanada odpowie w
sobotę  własnymi  cłami,  które  mają  zmusić  Trumpa  do
zastanowienia  się,  zanim  zacznie  handlować  z  największym
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klientem swojego kraju. Sobotni ruch Trumpa pokazuje, że żaden
kraj nie jest bezpieczny przed jego naciskami, mającymi na
celu  radykalną  transformację  gospodarki  USA,  zahamowanie
globalizacji i storpedowanie umów o wolnym handlu, takich jak
nowa NAFTA, czyli umowa między Kanadą, Stanami Zjednoczonymi i
Meksykiem, którą podpisał w swojej pierwszej kadencji.[G]

Według  danych  rządu  Kanady,  tylko  w  pierwszych  dziewięciu
miesiącach  2024  roku  granicę  kanadyjsko-amerykańską
przekroczyły towary o wartości około 800 miliardów dolarów.
Cła Trumpa mogą ograniczyć przepływ tych towarów, co będzie
miało poważne konsekwencje dla przedsiębiorstw i pracowników
po obu stronach 49. równoleżnika, biorąc pod uwagę, jak bardzo
powiązane są oba kraje po dziesięcioleciach zliberalizowanego
handlu.[G]

Trump  w  ten  sposób  ignoruje  dane  wskazujące,  że  deficyt
handlowy między Kanadą a USA jest w dużej mierze napędzany
przez amerykański popyt na tańszą kanadyjską ropę. Zgodnie z
danymi  kanadyjskiego  rządu  gdy  wykluczymy  eksport  ropy,
Amerykanie faktycznie mają nadwyżkę handlową z Kanadą. Trump
powiedział  też,  że  cła  mają  na  celu  ukaranie  Kanady  za
pobłażliwość wobec narkotyków i migrantów, choć dane rządu USA
pokazują, że z tego kraju pochodzi mniej niż jeden procent
fentanylu i nielegalnych imigrantów. Dane amerykańskiej Służby
Celnej i Ochrony Granic (CBP) pokazują, że w ubiegłym roku
agencja  skonfiskowała  na  północnej  granicy  zaledwie  19,5
kilograma  fentanylu,  podczas  gdy  na  południowo-zachodniej
granicy przejęto aż 9570 kilogramów. Prezydent przez wiele
tygodni sugerował, że jeśli Kanada zrobi więcej, aby zaostrzyć
przepisy dotyczące granicy, kraj ten może uzyskać odroczenie
działań  handlowych.  Rząd  Kanady  przedstawił  plan  graniczny
wart miliard dolarów, ale to nie wystarczyło. Trump powiedział
w piątek, że Kanada nie może nic zrobić, aby uniknąć taryf.[G]

Począwszy  od  przyszłego  tygodnia  amerykańskie  firmy  będą
zmuszone płacić rządowi USA cła na importowane przez siebie
towary kanadyjskie. Dodatkowe koszty mogą sprawić, że niektóre



towary kanadyjskie staną się mniej konkurencyjne w porównaniu
z tymi produkowanymi w USA lub pochodzącymi z innych krajów.
Jeśli kanadyjskie firmy nie będą w stanie sprzedawać swoich
produktów w USA w takich samych ilościach, niektóre z nich
będą musiały zamknąć działalność lub ograniczyć ją i zwolnić
pracowników.[G]

Jednak niektórych dóbr nie da się łatwo zastąpić, a ryzyko
wystąpienia takich skutków ubocznych dla gospodarki USA może
wynieść np. wyższe ceny dla amerykańskich konsumentów. Zanim
Trump nałożył cła, rząd Kanady zapowiadał, że ceny benzyny w
USA mogą wzrosnąć o około 75 centów za galon z dnia na dzień,
jeśli  Trump  zdecyduje  się  na  wprowadzenie  ceł.  Niektóre
rafinerie  w  regionie  Środkowego  Zachodu  USA  są  całkowicie
uzależnione od ciężkiej ropy naftowej z Alberty, a Amerykanie
nie produkują na własną rękę wystarczająco dużo ropy, aby
zaspokoić  popyt.  Koszt  energii  elektrycznej  może  również
natychmiast wzrosnąć, ponieważ wiele stanów USA korzysta z
energii pochodzącej z bogatych w energię prowincji, takich jak
Kolumbia Brytyjska, Ontario i Quebec, aby zapewnić światło
milionom  amerykańskich  gospodarstw  domowych.  Rolnicy  mogą
również  ponieść  ciężar  wyższych  cen  potażu  Saskatchewan,
kluczowego  składnika  nawozów  stosowanych  w  rolnictwie.
Producenci stali mogą odczuć uszczerbek, ponieważ aluminium z
Quebecu, szeroko stosowane w przemyśle amerykańskim, jest o 25
procent  droższe.  Kanadyjskie  drewno,  preferowane  przez
amerykańskich  deweloperów,  również  podrożeje,  co  spowoduje
wzrost kosztów nowych domów w czasie, gdy ceny nieruchomości w
USA nigdy nie były wyższe.[G]

Lana Payne, prezes Unifor, największego związku zawodowego w
sektorze  prywatnym  w  Kanadzie,  powiedziała,  że  decyzja
Trumpa  o  „wypowiedzeniu  wojny  największemu  partnerowi
handlowemu  Ameryki  zaszkodzi  ludziom  pracującym  po  obu
stronach granicy”. Payne, który jest również członkiem Rady
ds. Stosunków Kanada-USA przy Trudeau, powiedział, że rząd
musi „szybko i zdecydowanie odpowiedzieć” na „niesprawiedliwe”



działania Trumpa.[G]

Premier  Justin  Trudeau  poinformował,  że  Kanada  nałoży  25-
procentowe cła na import ze Stanów Zjednoczonych o wartości
155  miliardów  dolarów  w  odpowiedzi  na  decyzję  prezydenta
Donalda  Trumpa  o  nałożeniu  25-procentowych  ceł  na  towary
kanadyjskie.  „Będziemy  mocno  stać  w  obronie  Kanady”  –
powiedział Trudeau na konferencji prasowej 1 lutego. Trudeau
dodał, że 25-procentowe cła na import z USA o wartości 30
miliardów dolarów zaczną obowiązywać 4 lutego, tego samego
dnia, w którym mają zacząć obowiązywać amerykańskie cła. Cła
na pozostałe towary o wartości 125 miliardów dolarów zostaną
wprowadzone za 21 dni, aby umożliwić dotkniętym kanadyjskim
firmom dostosowanie swoich łańcuchów dostaw. Trudeau rozpoczął
swoje wystąpienie od przemówienia skierowanego do Amerykanów,
podkreślając bliską więź łączącą oba narody. „To wybór, który
owszem,  zaszkodzi  Kanadyjczykom,  ale  poza  tym  będzie  miał
realne konsekwencje dla was, Amerykanów” – powiedział Trudeau,
dodając, że cła zwiększą koszty życia dla Amerykanów.[G]

Ogłaszając  wprowadzenie  ceł,  Biały  Dom  ponownie  wyraził
zaniepokojenie  kwestią  narkotyków  i  nielegalnych  imigrantów
napływających z tych trzech krajów do Stanów Zjednoczonych.
„Prezydent Trump wprowadza 25-procentowe cło na kanadyjskie
towary i 10-procentowe cło na kanadyjskie zasoby energetyczne,
dopóki  Kanada  nie  zacznie  współpracować  ze  Stanami
Zjednoczonymi w walce z handlarzami narkotyków i w zakresie
bezpieczeństwa  granic”  –  poinformował  Biały  Dom  w  mediach
społecznościowych 1 lutego.
„W  Kanadzie  rośnie  produkcja  fentanylu,  a  w  zeszłym  roku
fiskalnym na północnej granicy skonfiskowano tyle fentanylu,
że  wystarczyłoby  na  zabicie  9,8  miliona  Amerykanów”.  W
oświadczeniu  dodano,  że  „liczba  nielegalnych  przekroczeń
granicy z Kanadą osiągała rekordowo wysokie poziomy każdego
roku przez ostatnie cztery lata fiskalne”. Trump podał również



deficyt  handlowy  z  innymi  krajami  jako  powód  konieczności
nałożenia ceł.[G]

Kanada  i  Stany  Zjednoczone  prowadzą  dwustronną  wymianę
handlową  o  wartości  1,3  biliona  dolarów  rocznie.  Według
Kanadyjskiej Izby Handlowej 2,3 miliona kanadyjskich miejsc
pracy  jest  utrzymywanych  dzięki  eksportowi  do  Stanów
Zjednoczonych, a 1,4 miliona amerykańskich miejsc pracy jest
utrzymywanych dzięki eksportowi do Kanady.
Z analizy Banku Kanady wynika, że w przypadku wprowadzenia
wzajemnych ceł na poziomie 25 procent PKB Kanady spadłby o 2,4
procent.  Kanada  ogłosiła  plan  o  wartości  1,3  mld  dolarów
mający  na  celu  zwiększenie  bezpieczeństwa  granic,  który
obejmuje  rozmieszczenie  helikopterów  i  dronów  oraz  innych
środków  bezpieczeństwa  na  granicy.  Prowincje  uruchomiły
również  własne  środki  mające  na  celu  zwiększenie
bezpieczeństwa  granic,  w  tym  wykorzystanie  prowincjonalnych
sił policyjnych do patrolowania granicy.[G]

Premierzy  prowincji  Kanady  również  zaapelowali  o  podjęcie
działań odwetowych w odpowiedzi na cła USA, a w niektórych
przypadkach sami je podjęli. Premier Ontario Doug Ford, który
jest  w  trakcie  kampanii  wyborczej,  powiedział,  że  jest
„skrajnie  rozczarowany”  taryfami  i  dodał,  że  popiera  rząd
federalny w podjęciu „silnej i stanowczej odpowiedzi, która
będzie adekwatna do taryf USA, dolar za dolar”. „Kanada ma tak
wiele  z  tego,  czego  potrzebuje  Ameryka:  wysokiej  jakości
nikiel  i  inne  kluczowe  minerały,  energię  i  elektryczność,
uran, potas, aluminium. Musimy zmaksymalizować nasze punkty
nacisku i wykorzystać je z maksymalnym skutkiem” – powiedział
Ford.  Premier  prowincji  Alberta,  Danielle  Smith,  na  którą
przypada 87 procent kanadyjskiego eksportu ropy naftowej do
Stanów  Zjednoczonych,  również  powiedziała,  że  jest
rozczarowana decyzją prezydenta i zauważyła, że zaszkodzi
ona ludziom po obu stronach granicy. Dodała, że popiera
„proporcjonalną odpowiedź” na cła, polegającą na strategicznym
wykorzystaniu  ceł  na  produkty  importowane  ze  Stanów



Zjednoczonych, ale stwierdziła, że nadal sprzeciwia się cłom
eksportowym.  Premier  Kolumbii  Brytyjskiej  David  Eby
powiedział, że jego rząd nie będzie uwzględniał amerykańskich
dostawców w nowych umowach o zamówieniach publicznych. „25-
procentowe cła wprowadzone przez prezydenta Trumpa są zdradą
historycznej więzi łączącej nasze kraje i deklaracją wojny
gospodarczej przeciwko zaufanemu sojusznikowi” – powiedział
Eby.  Premier  Quebecu  François  Legault  zauważył,  że  Kanada
nałoży 25-procentowe cła na niektóre towary importowane ze
Stanów Zjednoczonych i że jego rząd podejmie działania mające
na  celu  ochronę  mieszkańców  Quebecu  i  pomoże  dotkniętym
sektorom. „Myślę, że to szansa dla niektórych naszych firm na
zastąpienie  amerykańskich  produktów,  opracowanie  nowych
produktów i wejście na nowe rynki” – powiedział na konferencji
prasowej.[G]

Lider Partii Konserwatywnej Pierre Poilievre powiedział, że
rząd liberalny musi „odłożyć na bok swoje partyjne interesy” i
zwołać parlament. Parlament został zawieszony do 24 marca na
wniosek Trudeau z 6 stycznia, po tym jak ogłosił swoją decyzję
o rezygnacji, do czasu gdy jego partia wybierze następcę.
Poilievre  dodał,  że  Kanada  powinna  odpowiedzieć  taryfami
„dolar za dolar”, które mają mieć maksymalny wpływ na Stany
Zjednoczone  i  minimalny  wpływ  na  ich  sytuację  w  kraju,  i
wykorzystać  przychody  z  taryf,  aby  pomóc  poszkodowanym
pracownikom  i  przedsiębiorstwom.  Dodał,  że  Kanada  powinna
obniżyć podatki, aby przyciągnąć inwestycje, usunąć bariery
prawne dla projektów rozwoju zasobów, usunąć bariery handlowe
między  prowincjami  i  „odbudować”  armię  oraz  zwiększyć
bezpieczeństwo  granic.  „Będziemy  chronić  naszą  gospodarkę,
bronić naszej suwerenności, sprowadzać produkcję i wypłaty do
domu i nigdy się nie wycofamy. Będziemy stawiać Kanadę na
pierwszym miejscu — teraz i zawsze”, powiedział 1 lutego.[G]

Lider Nowej Demokratycznej Partii Jagmeet Singh, który wezwał
do zdecydowanej odpowiedzi na działania Trumpa, powiedział, że
„nadszedł czas, aby Kanadyjczycy stanęli w sile i zjednoczyli



się”. „Nasze wartości i nasza solidarność nie załamią się w
obliczu ataku ekonomicznego Donalda Trumpa” – stwierdził w
oświadczeniu z 1 lutego.[G]

Prezydent  Meksyku  Claudia  Sheinbaum  nakazała  w  sobotę
wprowadzenie ceł w odwecie za 25-procentowe taryfy nałożone na
import z Meksyku przez Donalda Trumpa. Odrzuciła oskarżenia o
związki  jej  rządu  z  organizacjami  przestępczymi.
„Kategorycznie odrzucamy kalumnię, wygłaszaną przez Biały Dom
wobec  rządu  Meksyku,  że  ma  on  związki  z  organizacjami
kryminalnymi, jak również wszelkie zamiary ingerowania w nasze
terytorium” – napisała prezydent Meksyku na platformie „X”.
Trump  twierdził,  że  nakłada  25-procentowe  cła  na  towary
sprowadzane z Meksyku w odpowiedzi na nieskuteczność władz
tego  kraju  w  walce  z  nielegalną  migracją  i  przemytem
fentanylu, syntetycznego opioidu przyczyniającego się w USA do
śmierci  dziesiątek  tysięcy  osób  rocznie.  Scheinbaum
oświadczyła, że jej rząd nie dąży do konfrontacji z USA, lecz
zabiega o współpracę i dialog. Podkreśliła, że władze Meksyku
przejęły w ciągu czterech miesięcy ponad 40 ton narkotyków, w
tym 20 mln dawek fentanylu i aresztowano ponad 10 tys. osób
związanych z tymi organizacjami.[L]

Chiny złożą wniosek do WTO i podejmą niezbędne środki zaradcze
w  celu  zabezpieczenia  swoich  interesów  –  poinformowało  w
niedzielę  Ministerstwo  Handlu  po  ogłoszeniu  przez  Stany
Zjednoczone zamiaru nałożenia 10-procentowych ceł na towary z
Chin.  „Jednostronne  podwyżki  taryf  przez  USA  poważnie
naruszają zasady [Światowej Organizacji Handlu]” – oświadczyło
ministerstwo,  dodając,  że  posunięcie  to  „nie  tylko  nie
rozwiązuje  problemów  Ameryki”,  ale  także  „zakłóca  normalną
współpracę gospodarczą i handlową między Chinami a USA”.[G]
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